1

关于进一步深化“我为师生办实事”
实践活动的通知

各基层党组织、校属各单位及学教办各工作组：

为深入贯彻落实习近平总书记关于以人民为中心重要

论述和党中央关于开展党史学习教育的重大决策部署，充分

发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，激励广

大师生党员不忘初心、牢记使命，用心用情解决基层困难事、

师生烦心事，根据省委、省委教育系统学教办工作部署，结

合实际，现将有关事项通知如下：

一、进一步发挥党员先锋模范作用，让党群关系更加密

切

1.紧密结合“党旗在基层一线高高飘扬”活动为师生办

实事。各基层党组织要结合“党旗在基层一线高高飘扬”活动，

聚焦“建强组织筑堡垒、服务中心做贡献、为民办事解难题”，

推动各级党组织和广大党员在学校各项事业发展的主战场，

在教学管理服务的第一线，解决师生难点痛点堵点问题，切

实增强师生的获得感、幸福感和安全感。

2.持续推动基层党支部与村（社区）党支部结对共建。

2

学校乡村振兴办公室要推动学校基层党支部与扶贫村党支

部开展结对共建，各基层党组织要持续巩固与社区党支部结

对共建活动，组织党员师生深入结对共建扶贫村、社区开展

“我为群众办实事”主题党日活动。今年内，共建党支部至

少要开展1次以“我为群众办实事”为主题的党日活动。

3.开展岗位学雷锋活动。各基层党组织要建立党员先锋

岗、责任区，推行设岗定责、承诺践诺，让广大党员干部在

平常时候看得出来，关键时刻站得出来，危机关头豁得出来。

加强对党员干部的教育培训和实践锻炼，大力提升党员干部

政治素养、理论水平和工作水平。持续开展“新时代赣鄱先

锋”选树学、“学习身边榜样”等活动，推动广大党员干部

立足岗位争创第一等工作，积极为师生办实事、解难题。

4.积极参加志愿服务活动。提倡戴党员徽章、亮党员身

份、当先锋模范，引导党员围绕疫情防控、抢险救灾、社会

救助、扶危帮困等需求，结合自身实际参与志愿服务活动。

鼓励和引导在职党员到工作或居住地党组织为群众服务，把

为群众办实事与经常性做好群众思想政治工作结合起来，在

解决实际问题中教育引导群众、组织凝聚群众，保持党同人

民群众的血肉联系。每名党员至少参加1次志愿服务，为身边群众

至少办1件实事好事。

5.发挥示范表率作用。党委组织部要推动学校党委班子

成员建立党支部工作联系点，带头联系服务师生，带动基层

党组织和广大党员开展点亮“微心愿”等活动，满腔热情解

3

决好师生的操心事、烦心事、揪心事。

二、进一步提升为师生办实事的质量水平，让师生获得

感成色更足

1.持续开展“我为师生办实事”专题调研。广大党员师

生特别是党员领导干部要强化公仆意识和为民情怀，坚持把

自己摆进去、把工作摆进去，直接联系服务师生，通过蹲点

调研、实地走访等方式，深入基层、深入师生，了解师生反

映集中的共性需求、广泛存在的普遍性问题、发展亟待解决

的痛点问题，掌握真实情况，为师生办实事办好事。

2.进一步完善“我为师生办实事”清单台账。各基层党

组织要深入学习领会习近平总书记“七一”重要讲话精神，

以及中央民族工作会议、视察陕西等最新重要讲话精神和指

示批示，聚焦学校发展亟待解决的痛点难点问题，聚焦师生身边

的“急难愁盼”问题，进一步完善“我为师生办实事”清单

台账，让师生感受到看得见的变化、摸得着的实惠。对已办

结完成的实事事项要及时进行梳理，总结经验做法和取得的

成效；要及时向学教办实践活动组报送情况。

3.紧密结合职责职能为师生办实事。各单位要重点围绕

本单位工作职责职能，聚焦推动学校各项事业高质量发展、

提升教学管理服务能力等方面办实事求实效。机关、教辅单

位要把为基层“松绑减负”作为“我为师生办实事”的重

要内容，简化师生办事流程，持续精简会议、文件，规范评

比达标表彰等活动；党委学工部、党委研工部、中小学、各

4

基层党组织要聚焦服务学生成长成才办实事求实效。

4.深化“将心比心 终端检验”专项行动。校属各单位

要紧盯师生关心问题，结合“服务怎样我体验，发现问题我

整改”专项活动，组织动员广大党员干部深入师生、体验流

程，将心比心、换位思考，了解师生所需所盼，收集师生意见

诉求，优化办事流程，提高办事效能，用心用情用力为师生办

实事、解难题。要充分利用现代网络信息技术，聚焦师生办

事高频事项，推进办事事项标准化和数据归集共享，实现“一

件事一次办”、“一网通办”，让师生少跑腿，让数据多跑路。

三、进一步加强评价检验，让为师生办实事成效更加显

现

1.建立定期调度机制。各基层党组织要紧紧围绕本级“我

为师生办实事”清单台账，定期调度“我为师生办实事”事项

落实情况，督促相关负责同志按照既定的任务书、路线图、

时间表，抓好各项实事事项落实，确保承诺事项按时兑现。

2.开展师生评议。学教办实践活动组要围绕公开承诺的

“我为师生办实事”事项，通过智慧交大系统、微信工作群

等，晒一晒进展、亮一亮成效，接受师生评议。原则上在12

月31日前完成“我为师生办实事”办结事项（第二批）晾晒。

3.实施综合评估。学教办指导督导组要将“我为师生办

实事”推进落实情况作为党史学习教育指导督导的重要内容，

作为检验党史学习教育完成情况的重要方面，通过问卷调查、

满意度测评、座谈走访等方式，综合评估“我为师生办实事”

5

实践活动成效。

4.持续推动整改。各基层党组织、校属各单位要对“我

为师生办实事”清单台账实行动态管理，限时办结，限期销号。

今年不能彻底解决的问题，要作为长期项目，划分工作阶段、

明确解决时限，持续推动整改。

5.建立长效机制。实践活动组、各基层党组织、校属各

单位要及时总结提炼好经验好做法，筛选出一批群众感受度

高、可在全校复制推广的典型案例，推广一批可复制、可借

鉴的措施举措，把一些好的经验和做法及时转化为科学的制

度规范和行为准则，建立解决师生“急难愁盼”问题的长效

机制。

四、进一步强化责任落实，让办实事社会氛围更加浓厚

1.加强组织领导。各基层党组织、校属各单位要高度重

视“我为师生办实事”实践活动，加强组织领导，压实工作责

任，层层传导压力，把实践活动的各项任务和要求落到实处；

各级党组织书记要切实扛起政治责任、领导责任和工作责任，

当好为师生办实事的第一责任人；各级领导班子成员要增强

责任意识，切实抓好领衔的“我为师生办实事”事项落地见

效，抓好各项重点工作年度任务落实。

2.强化目标考核。各基层党组织、校属各单位把“我为

师生办实事”实践活动作为锻炼培养、考察识别干部的重要

途径，引导广大党员干部加强党性锻炼、锤炼扎实作风、练

就过硬本领，讲实话、办实事、求实效。

6

3.加强宣传引导。材料宣传组要通过专栏报道、主题采

访等形式，深入报道“我为师生办实事”情况，充分反映师

生的热切期盼和积极反响，在全校营造党组织聚焦聚力、广

大党员积极服务的浓厚氛围。各基层党组织、校属各单位要

及时报送“我为师生办实事”好经验好做法；请师生“现身

说法”，反映实践活动带来的真实变化，展现各单位办实事

的成效。

4.注重工作实效。各基层党组织、校属各单位要力戒形

式主义、官僚主义，不搞形式、不走过场，坚持从实际出发，

尽力而为、量力而行，防止把为师生办实事等同于简单的送

钱送物，防止把“我为师生办实事”清单台账“变味”成常

规工作的罗列堆砌。

联系人：王琦，联系电话：87046979。

党史学习教育领导小组办公室

（党委宣传部代章）

2021年11月10日